in quodam tomo mittimus, & quæ sequuntur: & paulò infrà post descriptas tres sedes Patriarcharum, idem quod paulò suprà repetens, reliquas verò, inquit, vt prædiximus, in quodam tomo prolixitatem vitantes epistolæ, vobis conscriptas direximus. De primatu ergò, id est, de primatu Pontificis, non dicit se scripsisse, neque scripsit, quia nec opus quidem erat tunc, cum satis ex euangelio patèret, & nòdum nati essent hæretici, qui negarent: tomum verò, id est, catalogum de primatu ciuitatum, quamquam essent primæ & Metropoles, scripsisse eum, quid mirum, si alij, quòd sciamus, non meminerunt? an necesse est, quicquid est ab aliquo scriptum, id vt alij meminerint? vt si non meminerint, continuò fictum sit? sed quæso vos Magd. per equitatem, si idèò non creditis, scripsisse Anacletum tomum de primatu, quia eius, vt dicitis, scripti nusquam mentio fiat, & ob hanc causam suspecta & inuisa est vobis epistola Anacleti, cur contrà simili ratione non creditis, & probatis, idèò veras esse Anacleti & aliorum Pontificum epistolas, quia earum sit frequens apud alios scriptores mentio? Vt iam vestro argumento aut veras simul & falsas esse dicatis: aut nè vobiscum pugnetis, veras tantum contra mendacium vestrum, aut falsas tantum contra veritatem, cur enim apud Magdeb. plus valeat ad credendum, fictam esse epistolam Anacleti, quòd vnus particulæ eius, immò vnus verbi, nusquam fiat mentio, quam ad credendum, veram esse, quòd totius epistolæ frequenter apud alios mentio fiat? Sed in his tempus cõsumere, vt quod sentio, dicam, vereor, nè ocio abutentis esse videatur. Illud tantum addam, simili argumento negare Anabaptistas historiam in euangelio Ioannis de infirmo ad Probaticam piscinam iacente, & motum aquæ expectante, quo Magdeburgenses tomum Anacleti, quia, inquiunt Anabaptistæ, nec in vetere testamèto, nec in Iosephi libris de antiquitate rerum Iudaicarum, de Probatica piscina mentio fiat. Quibus eruditè nuper Sixtus Senensis, libro septimo suæ bibliothecæ, respondit. Pergamus respondere ad alia crimina.

Eodem argumento tomum Anacleti Magdeb. negant, quo Anabaptistæ historiam de infirmo ad Probaticam piscinam in Euang. Ioannis.

Responsio ad id, quod obijcitur in epistol. Euaristi de episcopis pulsis, & de literis præfectorum adiunctis ad literas Pontificis, & quomodo non præfectorum, sed prophetarum legendum sit, ex fide veterum exemplariorum, & ex ratione.

Cap. 9.

PRæterea etiam contra epistolam Euaristi aliquid obijciendū esse putauerūt. sic enim aiunt: Vero etiam absimillimum est, quod Euaristus epistola secunda finxit, Aegyptios suos episcopos pepulisse. Nam eo loco res Christianorum erant, vt nusquam tutò versarentur ob immanem crudelitatem persecutorum.]

Quid hoc leuius? immò quo res Christianorum magis afflictæ essent, eo facilius erat malis Christianis eijcere episcopos suos. nec enim hoc persecutores Christianorum iritasset, sed placasset potiùs, & eorum gratiã con-

ciliasset, cum ij in primis odiosi & infesti essent gentilibus, qui euangelium predicabant, quod erat munus episcoporum. Sequitur in Centurijs: simile est illud, quod vult, suas literas per omnes ecclesias Africanas legi: & dicit, ijs prefectorum literas adiunctas esse. quod (inquiunt) haud verum est. nam nec id factum esse probari potest: neque prefectis, qui sub Traiano atrocissime persequerentur ecclesiam, cum episcopis vllatenus conueniebat.]
 Haetenus accusatio coniecturalis Magdeburgensium. Si in quaestione facti coniecturis utendum est, ubi testes desunt, age coniecturas cum coniectura conferamus, postea rem ipsam dicemus. Non adiunxisse Euaristum literis suis literas prefectorum, inde vos Magdeburgen. coniecturam ducitis, quod prefectis, qui sub Traiano atrocissime persequerentur ecclesiam, nullo modo cum episcopis Christianis conueniebat: nos contra, potuisse adiungere, inde coniecturam ducimus, quod prefecti isti, quos Euaristus dicit, tales esse potuerunt, quales illi, quos Tertullianus in libro contra Scapulam commemorat, humani, & in Christianos beneuoli, ut Vespronius Candidus, ut Asper, ut Pudens, quorum humanitatem & in Christianos beneuolentiam, Scapulæ inhumano & fero exprobrat Tertullianus. Accedunt ad hanc coniecturam Plinius Secundus, Tertullianus & Eusebius testes, remisisse postea Traianum persecutiōem Christianorum, id quod edictum eius, ab istis testibus recitatum, testatur. Quid igitur mirum, si Euaristus in prefectos quosdam humanos ac beneuolos, praesertim persecutione iam relaxata, incidit, à quibus literas sibi ex Africa tunc temporis afferri curauit, quibus permetteretur episcopis Africanis eos laicos, qui decretum Pontificis de nuptijs, quae non decenter fierent, prohibendis, non seruarent, grauiore aliquo supplicio, praeterquam anathemate, punire non enim poterant tunc Christiani in Imperio Gentilium, sine autoritate potestatis seculi id facere. Quid, inquam, mirum fuisset, si huiusmodi literas prefectorum, literis suis Pontifex alligasset, & in Africam ad episcopos misisset? Adde, quod hodie, ut audio, apud Turcas, inter quos Christiani habitant, aliquid simile fit. Saepè enim Patriarchæ & episcopi à praesidibus prouinciarum, quos Baxas vocant, literas impetrant, ut liceat episcopis aliqua grauiore poena afficere, ut damnare ad triremes eos, qui in religione nostra peccarunt. Accedit huc, quod multi ex prefectis & alijs magistratibus veniebant tunc ad fidem, licet magistratus & alios gradus dignitatis amitteret, ut ex Cypriani ad Successum episcopum epist. 9. lib. 5. & Origenis contra Celsum libro 3. immò ex ipsa Plinij epistola ad Traianum, perspicui potest. Quare non mirum fuisset, si opera eorum Christianorum, qui aliquando magistratus gentiliū gessissent, literas à prefectis gentilium, siue propter propinquitatē, siue propter amicitiam, siue propter accepta beneficia, siue propter aliam necessitudinem eorum inter se, literas ab eis Pontifex Euaristus impetrasset. Sed licet omnes istae haetenus coniecturae sint, quae ita rem esse non conuincant, tamen quia plures sunt ac probabiliore, & ad defendendum pertinent, quae equior pars est, cur